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Tassazione puntuale

A fi ne anno 2024, saranno quantifi cati gli 
svuotamenti o i conferimenti effettuati tramite 
Eco-tessera. Questa operazione consentirà di 
defi nire l’effettivo costo dei rifi uti urbani residui 
conferiti da ogni utenza. 

ALLE UTENZE CON DOTAZIONE SINGOLA
Sarà attribuito un conferimento pari al volume dell’intero 
contenitore del rifi uto urbano residuo esposto per lo 
svuotamento. Esponi pertanto solo quando il contenitore 
è pieno.

ALLE UTENZE DEI GRANDI CONDOMINI
E DEL CENTRO STORICO
Sarà attribuito un conferimento pari a 35 litri ad ogni 
apertura del contenitore del rifi uto urbano residuo tramite 
Eco-tessera.

Premi il pulsante e avvicina l’Eco-Tessera

L’app Sigma Aosta
(accessibile tramite le credenziali che trovi sull’ultima bolletta TARI)

TRAMITE L’APP SARÀ POSSIBILE:

Aprire il contenitore condominiale informatizzato del rifi uto urbano residuo.

Per chi risiede in Centro storico aprire i contenitori ad accesso controllato (PTR).

Consultare il calendario dei giorni di raccolta.

Ecocentri Comunali: verifi care orari, rifi uti conferibili, accedere con tessera o app 
Sigma Aosta.

Vocabolario rifi uti: tutte le novità sulle modalità per fare la raccolta differenziata.

Tenere sotto controllo i propri conferimenti.

Ricevere le news.

Richiedere i nuovi contenitori
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Dal 2024, la parte variabile della tassa rifi uti sarà 
calcolata in base a quanto rifi uto urbano residuo (secco 
indifferenziato) ciascuna utenza produce. 

Il principale obiettivo di questo cambiamento è la messa 
a regime di un sistema di tassazione più equo, tarato sulle 
quantità prodotte da ciascuna utenza, secondo il principio 
che “chi meno inquina, meno paga”.  

La raccolta differenziata è un dovere civico ed un obbligo di legge. Si ricorda che è 
vietato abbandonare i rifi uti su suolo pubblico fuori dagli spazi, contenitori, giorni e 
orari consentiti. I trasgressori sono passibili di sanzione fi no ad un max di € 300,00.

Come funzionera la
Tassa Puntuale? I nuovi kit e contenitori

Sanzioni

Parte fissa: sarà defi nita in base al numero di occupanti e/o alla superfi cie 
delle abitazioni. 

Parte variabile sarà composta da:
• SVUOTAMENTI/CONFERIMENTI MINIMI
   conferimenti attribuiti all’utenza indipendentemente dal comportamento.

• SVUOTAMENTI/CONFERIMENTI AGGIUNTIVI AI MINIMI
   il volume dei conferimenti aggiuntivi, rispetto ai minimi, effettivamente fatti    
   dall’utenza.

Parte variabile: 
svuotamenti 
minimi da 
addebitare 
in bolletta

Parte variabile:
svuotamenti 
aggiuntivi

Parte fi ssa: 
superfi cie e/o 
n° occupanti

Parte variabile: 
n° occupanti

o superfi cie per 
non residenti
e utenze non 
domestiche

Parte fi ssa: 
superfi cie

TARI
Tassa presuntiva

TA.RI.P.
Tassa puntuale

TA.RI.P.TARI

L’intestatario TARI che risiede in case fi no a 10 famiglie (incluse) deve prenotare il 
kit di nuovi contenitori, anche se oggi utilizza contenitori condominiali. 
Kit di contenitori per ogni famiglia  

Per unita abitative fino a 10 utenze domestiche (incluse)

Coloro che non fossero in possesso dell’Eco-Tessera distribuita negli anni passati 
dovranno provvedere a farne richiesta entro il 2024. 

Per unita abitative con piu di 10 utenze domestiche

La Quendoz Srl si occuperà di consegnare i nuovi contenitori ad ogni utenza
intestataria TARI. Le utenze non domestiche NON possono utilizzare contenitori del 
rifi uto urbano residuo domiciliari dedicati alle utenze domestiche (famiglie).

Per le non utenze domestiche (attivita economiche)

Nota bene: 

meno rifiuto 

urbano residuo produci, 

meno paghi!


